
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

1 di 4 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n.   363   del registro 

 

OGGETTO:         Registro Tumori. Reclutamento delle professionalità idonee all’avvio delle attività. 
Avvisi di selezione per il conferimento di  incarichi semestrali di collaborazione coordinata e 
continuativa, ex art. 7, comma 6, Decreto Legislativo n. 165/2001.   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

L’anno 2009, il giorno   UNO   mese di   LUGLIO, in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ Giovanni Paolo II”, già Ospedale 
Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE 

�

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10/11/2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008 

Sulla base dell’istruttoria e su proposta dell’Area  Gestione Risorse Umane 

 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso:  
 
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 1500/2008 è stato istituito il Registro Tumori della Regione Puglia, quale Struttura tecnico-
scientifica della Rete Oncologica regionale prevista dall’allegato 1) alla Legge Regionale 23/2008 ( Piano Regionale della Salute 
2008/2010 ). 
 
Il Registro Tumori, la cui Struttura organizzativa si  articola in Settori di attività presenti in ogni Azienda Sanitaria Locale, ha sede 
centrale presso l’IRCCS Oncologico di Bari “ Giovanni Paolo II”, dove è attivato il  Centro di coordinamento regionale, configurato 
come Unità Operativa Semplice di Epidemiologia dei Tumori, all’interno della Unità Operativa Complessa di Statistica ed 
Epidemiologia. 
 
Gli obiettivi del Centro di coordinamento saranno: 

o Misurare mortalità ed incidenze del cancro e valutare, a livello di popolazione, la sopravvivenza per specifiche patologie e 
stadi di malattia; 

o Definire metodologie per la valutazione del rischio cancerogeno nell’ambiente di vita e di lavoro e condurre ricerche 
sull’eziologia del cancro; 

o Promuovere e pianificare attività di formazione e informazione sui rischi di cancerogenità, in collaborazione con le altre 
strutture regionali a ciò preposte; 

o Fornire il supporto metodologico alle Aziende Sanitarie regionali per la pianificazione e l’attuazione di interventi di 
prevenzione primaria e secondaria delle patologie oncologiche; 

o Valutare l’efficacia di programmi di screening per tumori e l’impatto di programmi di prevenzione primari rivolti alle 
persone all’ambiente di vita e di lavoro; 

o Contribuire alla valutazione della qualità dell’assistenza oncologica ed alla valutazione dell’esaustività dell’applicazione di 
protocolli diagnostici e terapeutici sulla popolazione pugliese. 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

2 di 4 

Rilevato  che il Comitato Tecnico Scientifico, Organo del Registro Tumori, ha già adottato il Regolamento di organizzazione e 
disciplina delle attività, nell’ambito del quale è prevista la dotazione organica delle articolazioni funzionali, cui provvede la 
Direzione Generale da cui dipende organicamente ciascuna delle articolazioni del Registro T. 
 
Stabilito che occorre procedere, per il Centro di coordinamento allocato presso questo Istituto,  all’avvio delle attività e, quindi, al 
reclutamento di personale che, nelle unità minime si ritiene: 
 

o N. 2 unità addette alla codifica, in possesso del Diploma di Laurea in Scienze Biologiche; 
o N. 1 unità in possesso del Diploma di  laurea in Scienze Statistiche; 
o N. 1 unità  Analista-programmatore o titolo equipollente; 
o N. 2 unità con funzioni di segreteria - amministrazione. 

 
Dato atto che 
 
I costi di gestione e funzionamento del  Registro Tumori saranno garantiti annualmente dall’Assessorato alle Politiche della Salute 
con oneri a carico di questo Istituto, dell’ARPA e dell’OER Puglia; 
 
Con carta contabile n. 60 del 6/04/2009 risulta già incassata la somma di �. 250.000,00 sull’apposito conto del Bilancio di esercizio 
2009 di questo Istituto. 
 
Per il Centro di Coordinamento, il Piano annuale delle attività ha previsto costi di attivazione e funzionamento del 1° anno, pari ad �. 
90.800,00 complessivi, di cui : 
�. 50.800,00   per le risorse informatiche 
�. 15.000,00   per il materiale di gestione e funzionamento ( cancelleria, carta, toner per stampanti, etc. ) 
�. 15.000,00   per corsi di formazione e partecipazione a convegni 
�. 10.000,00   per spese generali di amministrazione 
 
Risultano, pertanto, disponibili, rispetto alle risorse regionali già accreditate,  �. 159.200,00, da destinarsi in questa fase di avvio al 
reclutamento del personale. 
 
Stabilito di pianificare come di seguito i costi annuali per il reclutamento delle unità lavorative, riservando: 
 

• �. 90.000,00 per il  personale in possesso del Diploma di laurea ( n. 3 unità ) 
• �. 25.000,00 per il personale Analista-programmatore ( n. 1 unità  ) 
• �. 36.000,00 per il  personale di segreteria-amministrazione ( n. 2 unità ) 

 
Il costo complessivo del personale per il primo anno è pertanto quantificato in �. 151.000,00, che rientrano nei limiti del costo di 
previsione definito nel Piano annuale delle attività del Registro T., pari ad �.300.000,00, nonché nei limiti della prima assegnazione 
regionale ( �.250.000,00 ). 
 
Stabilito, quindi, di procedere all’espletamento della pubblica selezione, per titoli e colloquio,  per il conferimento degli incarichi di 
Collaborazione, di cui agli Avvisi Allegati facenti parte integrante del presente provvedimento. In questa fase di avvio, il 
reclutamento è disposto per mesi n.6 ( sei ), prorogabili. Il costo è pari ad �. 75.500,00 e farà capo all’apposito finanziamento 
regionale. La Commissione preposta alla valutazione comparata dei titoli, dei curricula e del colloquio dei candidati è così composta: 

1. Presidente                         Dott. Pietro Milella, Direttore della UOC di Statistica ed Epidemiologia; 
2. Componente                     Dott. Giuseppe Pastoressa Direttore Sanitario Aziendale; 
3. Componente Esperto        Dott.ssa Lucia Bisceglie Dirigente Medico Arpa Puglia;   
4. Segretario                      Sig.ra Teresa Bonadie, Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto. 

 
Ritenuto di procedere alla pubblicazione degli allegati Avvisi ( n. 1, n.2, n.3, n.4 ), distinti per profilo professionale, sul Bollettino 
Ufficiale della regione Puglia, per giorni 15 decorrenti dalla data di pubblicazione. 
 
Uditi i pareri favorevoli del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore scientifico, 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

3 di 4 

D E L I B E R A 
 

In conformità alla narrativa, che qui si intende riportata e trascritta: 

1. Indire gli Avvisi di pubblica selezione, per titoli e colloquio, per il conferimento degli incarichi di collaborazione, ex art. 7, 
comma 6 del D.Lgs. 165/2001, della durata di mesi sei, prorogabili, al fine di consentire l’avvio delle attività del Registro 
Tumori regionale, così distinti: 

• N.  2  contratti di Collaborazione per laureati in Scienze Biologiche per le attività di codifica dei dati ( Allegati 1); 

• N.  1  contratto di Collaborazione  per laureato in Scienze Statistiche ( Allegato 2); 

• N. 1 contratto di Collaborazione per personale in possesso del titolo di analista programmatore o altro equipollente con 
specializzazione in informatica o altro diploma di scuola secondaria di secondo grado e corso di formazione in informatica 
riconosciuto ( Allegato 3); 

• N. 2 contratti di Collaborazione per personale in possesso del diploma di istruzione secondaria di primo grado, unitamente 
ad attestato di qualifica come operatore terminale video od equivalente riconosciuto ai sensi di legge ( Allegato 4). 

2. Gli Avvisi di selezione, il cui testo è parte integrante del presente provvedimento, saranno pubblicati per 15 ( quindici ) giorni 
sul Bollettino Ufficiale della regione Puglia. 

3. L’espletamento delle procedure di valutazione comparata dei titoli e del colloquio dei candidati sarà effettuato dalla 
Commissione individuata in premessa narrativa. 

4. L’incarico sarà conferito al candidato che, per ciascun profilo, avrà ottenuto la migliore valutazione e che meglio risponde alle 
esigenze correlate alle attività del Registro Tumori. L’incarico decorrerà dalla data di stipulazione del Contratto individuale. 

5. Al costo riveniente dal presente provvedimento, pari ad �. 75.500,00, al lordo delle ritenute di legge a carico del Collaboratore e 
dell’Istituto, si farà fronte con l’apposito stanziamento messo a disposizione dalla Regione per questo Istituto. 

6. La presente deliberazione sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto, sul sito web e trasmessa al Collegio Sindacale. 

 

 
IL DIRETTORE F.F. 

AREA GESTIONE RISORSE UMANE 
f.to: Grazia Rubino 

 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

Deliberazione direttore generale n.   del  

4 di 4 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  02.07.2009  al   in corso 
   

 Bari,   02.07.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


